Or. Perg. Die Bleibulle an rothgelbseidnen Fäden.
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(TLX XX. 1392, April 1. bis Mai 29. Breslau.

Der Official Georg Fulschussil entscheidet einen Streit des Klosters mit dem Pfarrer zu Baumgarten 
hinsichtlich der Zehnten zu Grochwitz und Paulwitz, zu Gunsten des ersteren.

In Christi nomine amen. Cum pridem coram nobis Georgio Fulschussil canonico Othmucho- 
viensi et officiali Wratislaviensi inter discretum virum dominum plebanum ecclesie in villa 
Bowmgarthe1) suo et dicte ecclesie sue nominibus actorem ex una, et religiosos viros et fratres 
. . abbatem et conventum monasterii in Camenez Cysterciensis ordinis reos ex altera, super 
infra scripto libello exorta fuisset materia questionis; cuius tenor sequitur per omnia sub hac 
forma: Coram vobis honorabili viro domino Georgio Fulschussil canonico Othmuchoviensi et 
officiali Wratislaviensi proponit procurator procuratorio nomine discreti viri, domini plebani ecclesie 
in villa Bowmgarthe, suo et dicte ecclesie nominibus contra et adversus religiosos viros . . 
abbatem et conventum monasterii in Camenez Cysterciensis ordinis et quamlibet aliam personam 
pro ipsis in iudicio legittime intervenientem cum querela et dicit, quod licet ab infrascripto tem­
pore, puta a. X. XX. XXX. XL. L. et LX. annis citra et ultra et a tanto tempore et per tantum 
tempus, de cuius inicii seu contrarii memoria hominum non existit, sic teneatur et servetur, ser­
vari et teneri consueverunt et hodie observatur quedam laudabilis consuetudo, observantia, et pre- 
scripta, videlicet, quod allodia in dyocesi Wratislaviensi existencia sive possessores ipsorum et 
domini, sub cuius plebani sunt parrochia et cuius limitibus et metis consistencia iacencia, locata, 
sita seu subdita, iure Theutunico non Polonicali eisdem plebanis suis propter onera cure eisdem 
incumbencia missales annonas, de quolibet videlicet manso agrorum eiusdem unam mensuram 
siliginis et aliam avene in festo sancti Martini annis singulis solvere teneantur et sunt astricti, 
solveruntque et solvere consueverunt. Et quamquam prefati abbas et conventus duo allodia, 
videlicet Groschowicz 2) et Paulowicz3) a tanto tempore et per tantum tempus, quo dictus do­
minus Petrus dictam ecclesiam est adeptus, habeant, teneant et possideant, quinquaginta mansos 
agrorum salvo iure plurium habencia. Cuius confines sive termini allodii in Groschowicz versus 
orientalem plagam est allodium in Luppenicz4); ex parte vero meridionali cum villa Paulowicz, 
ex parte vero occidentalia) cum villa in Baumgarthe, ex parte vero septemtrionali cum villa 
Czadir5) et Cunczimdorff6). Alterius vero allodii videlicet in villa Paulowicz confines versus 
orientalem et septemntrionalem plagam est allodium Craschkowicz 7), ex parte vero meridionali 
cum agris ville in Hsart8), ex parte vero occidentali cum villa Baumgarthe predicta. Que quidem 
allodia predictorum abbatis et conventus infra limites et metas dicte parrochie sive ecclesie seu 
sub ipsa parrochia iacent, consistunt, fuitque et fuerunt sita et locata sicque, quod homines 
utriusque sexus, qui sunt et fuerint pro tempore et a dictis temporibus et per ipsa tempora, quo 
dictus dominus Petrus adeptus fuit ecclesiam antedictam, in eisdem allodiis dictorum abbatis et

a) occidentalis Or.
’) Baumgarten, Pomerium, im Kr. Frankenstein wie die übrigen nachbenannten Dörfer in dieser Urkunde.
2) Grochwitz, unzweifelhaft das in No. XX. aufgeführte Grochovischa, welches weder Stenzel, noch Knie für 

diese Urkunde zu bestimmen wussten. Demnach dürfte auch jenes Grochovischa in No. I., gegen Stenzel, besser 
für dieses Grochwitz, als für Grochau zu halten sein.

3) Paulwitz. 4) Laubnitz. 5) Zadel. 6) Kunzendorf, 7) Variante für Groschowicz? 8) Dürr-Hartau.
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conventus existentes, a prelibato domino plebano tam voluntaria quam necessaria ecclesiastica 
sacra recipiunt et receperunt et recipere consueverunt. Tamen dicti . . abbas et conventus 
quamvis moniti et requisiti missales annonas, ut prefertur, de duobus allodiis et mansis ante- 
dictis, pretacto domino Petro atque ecclesie sue a tempore, sicut adeptus fuit ecclesiam, dare et 
solvere recusarunt, licet minus debite et iuste. Quare petit dictus procurator nomine pro­
curatorio, qua supra, per vos et vestram sentenciam diffinitivam pronuncciari, decerni et declarari 
a dictis temporibus et per ipsa tempora, ut prefertur, dictam laudabilem consuetudinem et pre- 
scriptam in dicta dyocesi Wrat. in allodiis iure Theutunico subditis eisdem plebanis, propter 
onera cure incumbencia missales annonas de quolibet manso agrorum eiusdem unam mensuram 
siliginis et aliam avene annis singulis in festo sancti Martini fuisse et esse tentam et servatam 
hodieque teneri et servari, prefatumque dominum . . abbatem una cum conventu dicta duo allodia 
quinquaginta mansos habencia salvo iure plurium a tanto tempore et per tantum tempus, quo 
dictus dominus Petrus predictam ecclesiam adeptus est, tenuisse, habuisse et possedisse predi- 
ctorumque abbatis et conventus allodia infra limites dicti domini Petri parrochie et sub ipsa 
parrochia sita et locata fuisse et esse, hominesque utriusque sexus, qui sunt et fuerint pro tem­
pore et a dictis temporibus in eisdem allodiis dictorum abbatis et conventus a plebano ante- 
dicto voluntaria quam necessaria ecclesiastica sacra recepisse et recipere consuevisse et hodie 
recipere dictosque abbatem et conventum, sicut premittitur, monitos et requisitos missales anno­
nas predictas de duobus allodiis et mansis antedictis pretacto domino Petro atque ecclesie sue 
dare et solvere recusasse. Et ob hoc dominos abbatem et conventum predictos ad dacionem, 
prestacionem et solucionem dictarum missalium annonarum, de quolibet manso agrorum unam 
mensuram siliginis et aliam avene, in festo sancti Martini singulis annis a tempore, quo dictus 
dominus Petrus adeptus fuit ecclesiam, condempnandos et conpellendos fore effectualiter et con- 
pelli vestra sentencia diffinitiva mediante cum litis expensis iam factis et protestans de flendis. 
Premissa et premissorum quodlibet petit dictus procurator nomine, quo supra, salvo iure ad­
dendi, minuendi, corrigendi, declarandi, interpretandi alios vel alium libellum dandi ceterisque 
beneficiis in omnibus sibi salvis, lite quoque ad prescriptum libellum verbo et negative pro parte 
dictorum reorum legittime contestata, iuramento calumpnie hinc et inde subsecuto. Tandem pro 
parte dicti actoris nonnullis positionibus et articulis ius ipsorum defensum in se continentibus 
ad iudicium oblatis et productis huiusmodi sub tenore ad elidendum ac enervandum intencionem 
domini Petri rectoris ecclesie parrochialis in Pomerio alias in Bawmgarthe procurator et sindicus 
et nomine procuratorio et sindicatus venerabilis et religiosorum abbatis et conventus monasterii 
in Camenez de iure eorundem dat, facit et exhibet posiciones et articulos infrascriptos, quibus 
per partem adversam petit iuramento medio personaliter responderi. In primis quidem ponit 
et probare intendit, quod a decem XX. XXX. XL. L. LX. LXX. LXXX. LXXXX. et centum 
annis citra et ultra ex donacionibus felicis recordacionis venerabilium patrum . . episcoporum 
Wrat. decime de allodiis atque bonis in Groschowicz et Paulo wicz in articulis partis adverse 
expressis provenientes et provenire valentes ad dictos dominos . . abbatem et conventum pro 
tempore pertinuerunt et spectaverunt hodie quoque ad ipsos pertinent atque spectant. Item 
ponit, ut supra, quod ecclesia Wrat. est fundata super decimis, ita, quod nullus eas in Wrat. 
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dyocesi obtinet aut sibi vendicare potest, nisi ex donacionibus episcoporum Wrat. ecclesie ante- 
dicte. Item ponit, ut supra, quod de premissis omnibus est publica vox et fama. Item ponit, 
ut supra, quod allodia supradicta Groschowicz et Paulowicz ad dictos dominos abbatem et con­
ventum pertinent atque spectant. Item ponit, ut supra, quod fratres dicti monasterii Camenez, 
abbas, monachi et conversi in suo monasterio et non a domino Petrp predicto ecclesiastica per­
cipiunt sacra. Item ponit, ut supra, quod de consuetudine, quam in suis articulis pars adversa 
pretendit, missales annone solum per eos sunt solvende et debentur. Quorum sunt bona et 
quibus ministrant ecclesiastica sacra, propter que dumtaxat, ut prefertur, solvi sunt consuete. 
Item ponit, ut supra, quod homines utriusque sexus incole et inhabitatores dictorum allodiorum 
tamquam familiares dicti monasterii a solucione dictarum missalium annonarum fuerunt liberi 
nec ab eis ullo unquam tempore sunt petite. Item dat pro posicionibus et articulis privilegia 
ordini Cysterciensi concessa de decimis non solvendis et protestatur procurator et sindicus ante- 
dictus, quod huiusmodi posiciones et articulos possit addere, minuere, corrigere et alios de novo 
dare, et quod solum astringit se ad probandum ea, que sibi pro suis intencionibus fundandis 
sufficere videbuntur et non alias neque ultra, contra quos pro parte dicti domini actoris extitit 
in scriptis exceptum. Postremo posicionibus et articulis defensoriis in scriptis specificatis sub 
hiis verbis: Specificando posiciones et articulos pridem pro parte abbatis et conventus in Camenez 
contra dominum Petrum rectorem ecclesie in Pomerio oblatos, procurator et sindicus dictorum 
abbatis et conventus ponit, quod nomine decimarum tam personales, quam prediales decime in­
cluduntur. Item ponit et probare intendit, quod missales annone solvuntur loco personalium 
decimarum. Item ponit, ut supra, quod missales annone ideo sunt consuetudinarie, quod solum 
ad eas hii tenentur, qui ab antiquo ipsas solvere consueverunt. Item ponit, quod bona iure 
Polonico sita non tenentur ad solucionem missalium annonarum; item ponit et probari intendit, quod 
allodia, de quibus est questio et in prioribus articulis expressata sunt sita et situata iure Polonico 
antedicto. Item ponit et probare intendit, quod dicta allodia a villis adiacentibus suis metis et 
greniciis penitus sunt distincta. Item ponit, quod si aliqui de personis dicti monasterii in memoratis 
allodiis residerent, ad solucionem dictarum missalium annonarum minime tenerentur. Item ponit, 
ut supra, quod de premissis in locis vicinis et publica vox et fama, contra quos similiter extitit 
in scriptis exceptum, replicatione in scriptis subsecuta. Super quibus interloquendo diximus et 
pronuncciavimus, declaravimus dictis posicionibus et articulis defensoriis cum ipsorum addicionibus 
per dictum actorem bre respondendum, demum pro parte actoris nonnullis addicionibus articu­
lorum contra dictos reos oblatis responsionibus personalibus a dictis partibus hinc et inde mutuo 
adinvicem subsecutis, demum super articulis actoris nonnullis testibus, sed super articulis reorum per 
actorem negatis similiter nonnullis testibus cum nonnullis litteris et privilegiis hinc et inde ad 
probandum inductis; quibus testibus et litteris inductis rite receptis, examinatis et ipsorum dictis 
sive attestacionibus sollempniter publicatis. Tandem contra dicta testium et alia producta pro parte 
reorum inducta et inductorum extitit pro parte actoris in scriptis exceptum et nichilominus nonnullis 
articulis reprobatoriiss contra testimonium reorum inductum oblatis et productis. Quorum tenor 
sequitur sub hac fornna: Ad reprobandos testes et ipsorum dicta sive attestaciones alias pro parte 
dominorum . . abbatiis et conventus in Camenez productos, procurator et procuratorio nomine

X. 30
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domini Petri plebani sive rectoris ecclesie in villa Pomerii dat, facit et offert posiciones et arti­
culos infrascriptos, quibus petit prefatum dominum abbatem aut unum fratrem de conventu eius­
dem seniorum medietate suo iuramento personaliter responderi. Inprimis siquidem ponit et 
si negatum fuerit, probare intendit, quod dicti testes pro parte prefati domini abbatis et conventus 
inducti, videlicet Nichus sive Nicussius, Woytko alias Pusch et Paulus Jachicz omnes tres sunt 
subditi ac familiares dictorum abbatis et conventus et sunt pauperes pannosi1) atque nil in bonis 
propriis habentes; item, quod de premissis omnibus et singulis in opido Frankinsteyn et in locis 
circumiacentibus est publica vox et fama. Item ponit, ut supra, quod bona in allodiis Grosch- 
kowicz et Paulowicz non sunt sub iurisdictione et districtu ville Pilcz, nec eciam ibidem homines 
de dictis duobus allodiis parent iuri, nec ibidem indicari consueverunt neque habent. Item ponit, 
ut supra, quod racione debitorum delictorum, sicut racione vulneracionis vel homicidii de huius­
modi duobus allodiis supra dictis in precedenti articulo ius non consuevit queri in villa Pilcz, 
sed solum et dumtaxat hiis duobus bonis supranominatis. Item ponit, ut supra, quod de dictis 
duobus allodiis in bonis supranominatis nullus maleficorum ac deliquencium in villa Pilcz pro­
clamari consuevit nec proclamatur, sed in bonis eisdem vel ubi dominus abbas vel conventus 
predicti indicaverint et habere voluerint, puta in claustro vel in aliis ipsorum bonis quecunque 
ista sint vel fuerint. Item ponit, ut supra, quod allodium Paulowicz non est separatum et di­
stinctum a villa Paulowicz per planiciem, sed omnino contiguum et inmediatum atque indistinctum. 
Item ponit, ut supra, quod omnes et singuli rustici et agricultores in villa Pilcz in missalibus 
et annonis satisfaciunt eorum plebano, ut tenentur; sicque apparet et notum est per hoc, dictam 
villam Pilcz non esse sitam sub iure Polonico, sed Theutunico; item, quod de premissis omnibus et 
singulis in Frankinsteyn, in villa Pilcz necnon aliis locis circumvicinis est publica vox et fama, 
salvo iure addendi, minuendi, corrigendi, ceterisque iuris beneficiis in omnibus sibi salvis. Super 
quibus eciam certis testibus ad probandum inductis, quibus rite receptis, examinatis et ipsorum 
dictis sive attestacionibus sollempniter publicatis, protestacione debita et iuxta iuris disposicionem 
de iure excipiendi contra personas et dicta testium predictorum solita et consueta subsecuta, 
cuius protestacionis vigore extitit postmodum contra testes et dicta reprobatoria in scriptis excep­
tum. Et consequenter post hoc sindico et procuratoribus parcium hinc et inde predictarum in 
causa concludi petentibus hinc et inde, ad quarum peticionem nos cum eisdem conclusimus in 
causa et eam habuimus pro concluso diem quoque nobis hodiernam ad sentenciam diffinitivam 
proferendam duximus pro termino statuendum. Visis igitur actis in presenti causa coram nobis 
actitatis et productis diligenter, ipsisque rite recensitis et equa iusticie lance discussis, delibe- 
racione nobiscum super premissis prehabita diligenti per ea, que vidimus et cognovimus et nunc 
cognoscimus et videmus procuratoribus et sindico parcium predictarum coram nobis personaliter 
constitutis et sentenciam diffinitivam a nobis ferri petentibus, hinc et inde Christi nomine invo­
cato pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum deum, pronuncciamus per hanc nostram 
diffinitivam sentenciam, quam in hiis scriptis ferimus, decernimus et declaramus: prefatos dominos .. 

i) banausi. v. Du Cange, Glossarium s. h. v. Urk. Heinrichau 146. (Staatsarchiv Br.) de 1405 Decbr. 2: con­
sules, scabini, iurati, mechanici et banawsi civitatis Munsterberg.
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abbatem et conventum monasterii in Camencz ab impeticione predicti domini plebani in Baum- 
gartlie absolvendos fore et absolvi debere et absolvimus, quantum in nobis, per presentes, con- 
dempnantes dictum dominum plebanum in moderatas litis expensas. Quas postmodum ad tres 
marcas grossorum Pragensium numeri Polonicalis et consueti pagamenti subsecuto iuramento, 
sindicus et procurator dictorum dominorum . . abbatis et conventus reorum, quod tantum in 
causa presenti expendiderit alias non expensurum, prima moderatione taxavimus presentibus 
et taxamus. Lecta, lata et in scriptis pronuncciata est hec nostra diffinitiva sentencia per nos 
Georgium Fulschussil canonicum Othmuchoviensem et officialem Wrat. prefatum, die prima 
mensis Aprilis; sed expense declarate Veneris die decima septima mensis Maii, taxate vero per 
nos vicesima nona mensis Maii predicti in consistorio Wrat. hora terciarum vel quasi sub anno 
domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo; presentibus scientificis et discretis viris: 
Nicolao Lypczk, Nicolao Czoboth, Nicolao Taczaw, Johanne Wingasse, Nicolao de Sprottavia, 
magistris et advocatis; Nicolao Martini de Olsna, Johanne Michelaw, Martino de Magna Glogo- 
via et Nicolao de Thost clericis et notariis publicis consistorii Wratislaviensis predicti ac Conrado 
Czyps nostra notario publico testibus ad premissa. In quorum omnium et singulorum fidem et 
testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus est appensum.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das S. des Officials.

CCLXXXL 1393, o. T. Breslau.

Das Collegiatstift zum heiligen Kreuz in Breslau verkauft die Mühle bei dem Dorfe Frankenberg 
an das Kloster.

Nos infrascripti Johannes Colmos custos, Heinricus Bolczchyn, Johannes Siczczyn, Gregorius 
de Gorka, Nicolaus de Olavia, Nicolaus Sanne, Johannes de Budissin, canonici, totumque capi­
tulum ecclesie sancte Crucis Wratislaviensis, in nostro generali capitulo, quod circa festum ex­
altationis vivifice crucis Christi celebrare consuevimus, ad sonum campane capitulariter congre­
gati, maturo et deliberato animo, consilio etiam et tractatu prehabito diligenti, considerantes 
etiam nostre ecclesie jpredicte utilitatem evidentem, recognovimus et per presentes recognoscimus 
universis, nos nostris et ecclesie nostre nominibus vendidisse et per presentes vendimus vene­
rabili patri ac domino, domino Johanni1) abbati et conventui monasterii in Kamenez Cisterciensis 
ordinis Wratislaviensis dyocesis molendinum nostrum, quod prope villam Frankenberg2) distri­
ctus Frankensteynensis super aquam sive fluvium Nisa nuncupatum est situatum, cum omnibus 
et singulis suis pertinentiis ac libertatibus, nullis prorsus exclusis, que dominus Nicolaus de 
Czeisberg miles in dicto molendino quondam habuit et prout ab eodem ad nos pervenit, et si­
gnanter cum una marca census annui ac cum dominio supremo et infimo in fundo eisdem 
molendini dumtaxat piro centum et quadraginta duabus cum dimidia marcis grossorum Pragensium, 
renunciantes quoque uuniversis et singulis iuribus, iuris actionibus, impetitionibus, arrestationibus